

PIOTRKOWSKA: KRZYŻ CELTYCKI PRZED URZĘDEM MIASTA

Na ulicy Piotrkowskiej demonstrował Obóz Narodowo-Radykalny. Narodowcy pojawili się z krzyżem celtyckim.

- To najbardziej rozpoznawalny znak, którym posługują się rasiści - mówi Stanisław Czerczak z „Nigdy Więcej”.

ESTERA FLIEGER

W czwartek pod Urzędem Miasta członkowie łódzkiej brygady Obozu Narodowo-Radykalnego zorganizowali manifestację „Powstrzymać terroryzm”. Na stronie wydarzenia poinformowali: „ (...) jesteśmy przeciwni brukselskiemu dyktatowi i dążymy do uświadamiania Rodaków do czego prowadzi multikulturalizm. Domagamy się zdecydowanej reakcji polskiego rządu na coraz bardziej niebezpieczną sytuację w krajach Europy Zachodniej” (pisownia oryginalna).

Narodowcy wcześniej zgłosili demonstrację w magistracie. Pojawili się na niej z białym krzyżem celtyckim umieszczonym na czarnej fladze. Symbolem tym posługują się neonaziści i rasiści. Używał go również David Duke, były przywódca Ku Klux Klanu, organizacji prześladowanej czarnoskórych w USA.

Zamiennik swastyki

- Krzyż celtycki jest znanym w świecie symbolem wyższości białej rasy.



Obóz Narodowo-Radykalny manifestuje przed magistratem z krzyżem celtyckim na fladze

Krzyż celtycki wywodzi się z wierzeń pogańskich, współcześnie nawiązują do niego neopoganie i nacjonaści. Skinheadzi korzystają ze znaku w zastępstwie zakazanej swastyki

Trudno o bardziej rozpoznawalny znak, którym posługują się rasiści. Tłumaczenie, że to emblemat chrześcijański, jest kpina. Posługiwanie się nim może być ścigane z urzędu. Mówi o tym artykuł 13 Konstytucji oraz artykuł 256 i 257 Kodeksu karnego

- komentuje Stanisław Czerczak, współpracownik stowarzyszenia „Nigdy Więcej”.

- Krzyż celtycki jest używany przez wiele ugrupowań jako zamiennik swastyki. We Francji i Niemczech jest zabroniony, uznano, że jest to symbol rasizmu. Wątpliwości nie mają również międzynarodowe organizacje piłkarskie, które nakładają kary lub przerywają mecze, jeśli krzyż celtycki pojawia się na trybunach - wyjaśnia Rafał Gaweł z Ośrodka Monitorowania Zachowań Rasistowskich i Ksenofobicznych. Przed 72. rocznicą wybuchu Powstania Warszawskiego ośrodek prosił o zgłoszenia, gdyby na obchodach widoczny był właśnie ten rodzaj krzyża. - Symbol należy interpretować w określonym kontekście. Używają go organizacje propagujące te-

orie o wyższości rasy białej i faszystów. Nie można więc go powiązać z zasadami chrześcijaństwa. Policja powinna powołać biegłych, którzy ocenią jego wykorzystanie w konkretnej sytuacji.

Znaczenie krzyża celtyckiego jest wyjaśnione przez Kościół katolicki. Na stronie diecezji warszawsko-praskiej w artykule „Wiesz co nosisz?” ksiądz Wojciech Lipka napisał: „Atrybut boga Odyna (Wodana). Symbolizuje most do innego świata, wyższej energii i wiedzy. Zgodność człowieka z wszechświatem. Poprzeczne ramiona znaku oznaczają świat niematerialny, ramię pionowe świat fizyczny, ziemski. Do tego dochodzi oparte na ramionach koło, symbol jedności i kompletności. Krzyż celtycki wywodzi się z wierzeń pogańskich, współcześnie na-

wiązują do niego neopoganie i nacjonaści. Skinheadzi korzystają ze znaku w zastępstwie zakazanej swastyki. Istnieje »schrystianizowana« forma krzyża z przedłużonym dolnym ramieniem”.

Oceniamy sytuację indywidualnie

Środowiska narodowe tłumaczą, że posługują się krzyżem celtyckim jako symbolem chrześcijaństwa. Uczestnicy łódzkiej manifestacji nie chcieli rozmawiać o krzyżu z „Gazetą Wyborczą”. Poprosili mnie o okazanie legitymacji prasowej, a następnie o opuszczenie miejsca zgromadzenia, czego nie zrobiłam. Żądanie powtórzyli kilkakrotnie.

Kodeks karny w artykule 256 mówi o grzywnie, karze ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2 m.in. za prezentowanie „nośników symboliki faszystowskiej, komunistycznej lub innej totalitarnej”. Dlatego spytaliśmy o krzyż celtycki łódzką policję, która była na manifestacji.

- Po analizie aktów prawnych oraz wyroków sądowych należy uznać, iż w polskim porządku prawnym nie funkcjonuje legalny katalog zdefiniowanych zakazanych symboli. Te, które funkcjonują w przestrzeni publicznej, nie mogą stanowić samoistnej podstawy do stosowania sankcji prawnych. Samo prezentowanie takiego symbolu bez przesłanek wyczerpujących znamiona art. 256 nie jest karalne - odpowiedziała nam młodszy inspektor Joanna Kącka, rzeczniczka Komendanta Wojewódzkiego Policji. - Każda sytuacja jest oceniana indywidualnie. Uchwała Polskiego Związku Piłki Nożnej jest wewnętrznym aktem. W ocenie funkcjonariuszy zabezpieczających zgromadzenie osoby w nim uczestniczące swoim zachowaniem nie wypełniły znamion przestępstwa. ●